



18. august 2017

EM 2017/58

Jeg fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i forretningsordenen for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge, hvorledes forholdene for landets sportsudøvere på landsholdsniveau kan optimeres, således at sportsudøvernes landsholdsdeltagelse så vidt muligt ikke får negative konsekvenser for deres deltagelse på arbejdsmarkedet eller i en uddannelse. Grønlands Idrætsforbund, specialforbundene samt andre relevante interessenter skal inddrages i undersøgelsen, der skal omdeles til Inatsisartut inden EM2018.

(Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraterne)

Begrundelse

Vores dygtige sportsfolk er gode ambassadører for vores land, når de rejser ud i verden med de forskellige landshold og kæmper mod andre landes sportsfolk. Dette bør vi værdsætte langt mere, end vi gør i dag.

I dag er det nemlig sådan, at sportsfolkene betaler en høj pris for at repræsentere Grønland. Således skal sportsudøvere med fast arbejde afspadsere eller holde ferie, mens de er afsted for at kæmpe for Grønland. Den tid de bruger kommer ikke igen, og betyder selvsagt, at prisen for sportsfolkene er, at de mister ferietid med familie og venner.

Det samme gælder uddannelsessøgende. De vil alt andet lige gå glip af undervisning, og risikerer at komme bagud med lektier/rapporter med videre. Uddannelse er enormt vigtigt for de unge og for vores samfund. Derfor er det essentielt, at deltagelse i sport på landsholdsplan ikke går ud over de studerendes uddannelse.

I mange andre lande er landsholdssport så stort, at udøverne enten er professionelle, og derfor får en høj løn eller at de via sponsorer eller eliteidrætsforbund modtager støtte, der betyder, at de kan koncentrere sig fuldt ud om deres sport. Sådanne forhold har vi ikke her i landet, hvilket alt andet lige betyder, at vores sportsfolk bliver sat tilbage i konkurrencen i forhold til sportsfolk fra andre lande.

Som eksempel kan det nævnes, at Team Danmark, der støtter elitesportsudøvere i Danmark, så de kan forberede sig optimalt til eksempelvis OL eller VM, i 2017 har afsat 81,3 millioner kroner til støtte til specialforbundene.¹

¹ <http://www.teamdanmark.dk/Presse/Nyhedsarkiv/2016/December/08-12-stoette-2017.aspx>



Demokraterne er godt klar over, at vi i et befolkningsmæssigt lille land ikke kan forvente, at vi altid skal kunne konkurrere på lige fod med andre lande, men vi anser det som vores pligt at skabe de bedst mulige rammer for vores elitesportsfolk.

Derfor ønsker vi, at Naalakkersuisut udarbejder en undersøgelse, der kortlægger, hvordan vi kan optimere forholdene for vores landsholdsudøvere med henblik på, at de kan gøre os alle sammen stolte, når de repræsenterer vores land.

Vi ser frem til at høre indlæg fra de øvrige partier samt svarnotat fra Naalakkersuisut.

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige

Der vil være omkostninger forbundet med selve undersøgelsen. Disse forventes ikke at overstige et halvt akademisk årsværk, det vil sige 250.000 kr.

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv

Ingen

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne

Ingen